ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2019 г. рп. Одоев Тульская область. 

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Яшиной В.И., 

при секретаре Клейменовой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Одоевского района Тульской области Сафроновой Е.С.,

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Ермилова В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приказом врио начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Белевский» Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Одоевское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Белевский», в связи с чем является представителем власти.

В соответствии с Должностным регламентом участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский», утвержденным начальником МОМВД России «Белевский», ФИО1 обязан «защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств», «предупреждать и пресекать преступления и административный правонарушения», «прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности», «осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», а также ФИО1 вправе «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий», «хранить и носить табельное оружие и специальные средства», «применять физическую силу, специальные средства, огнестрельное оружие и табельное оружие в случаях предусмотренных законом РФ «О полиции РФ».

02 мая 2019 г. в 09 час. 00 мин. участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО1, являющийся должностным лицом, наделенный функциями представителя исполнительной власти, заступил на суточное дежурство в следственно-оперативной группе, которое заканчивалось 03 мая 2019 г. в 09 час. 00 мин. и находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

02 мая 2019 г., в 19 час. 10 мин. в дежурную часть ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» поступило сообщение от ФИО2, которая сообщила о том, что по адресу: 

<

данные изъяты> ее отчим ФИО6 причинил себе ножом телесные повреждения. После этого следственно-оперативная группа ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» была незамедлительно направлена по данному адресу для проведения проверочных мероприятий. 

В вышеуказанное время УУП ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО1, являющийся представителем власти, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей вместе с оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО3, находившимися в форменной одежде сотрудников полиции со знаками различия, с целью проведения проверочных мероприятий по сообщению ФИО2 прибыли к 

<

адрес>, и с разрешения ФИО2 проследовали в указанную квартиру, где обнаружили сидящего на полу в помещении коридора данной квартиры ФИО6, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, о чем свидетельствовали невнятная речь, неопрятный внешний вид, и запах алкоголя изо рта, при этом у последнего были установлены телесные повреждения в области бедер.

02 мая 2019 г., в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 45 мин. в 

<

адрес> прибыла бригада скорой медицинской помощи, где фельдшером скорой помощи в помещении коридора указанной квартиры ФИО6 стала оказываться медицинская помощь. В это время ФИО6 начал скандалить, кричать, и пытаться нанести удары руками фельдшеру скорой медицинской помощи. В этот момент участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО1, являющийся представителем власти, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, подошел к ФИО6 и потребовал от него успокоиться и прекратить свои противоправные действия. В результате законных действий сотрудника полиции ФИО6 повернулся к участковому уполномоченному полиции ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО1 и начал пытаться нанести ему удары руками в область лица и тела. В этот момент в соответствии с ФЗ «О полиции» в отношении ФИО6, так как тот начал нападать на сотрудника полиции, ФИО1 было принято решение о применении специальных средств, а именно на левую руку ФИО6, ФИО1 был одет один браслет специальных средств – наручников.

Затем, в вышеуказанное время, у ФИО6, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находящегося в помещении коридора 

<

адрес>, из неприязни, связанной с законными действиями сотрудников полиции и проведением проверочных мероприятий, по сообщению ФИО2, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти – сотрудника полиции ФИО1, который исполнял свои должностные обязанности. 

Находясь в помещении коридора 

<

адрес>, ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, из личной неприязни, действуя умышленно, противоправно, осознавая, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции, не давая ФИО1 застегнуть второй браслет специальных средств – наручников на своей правой руке, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» ФИО1, в связи с исполнением им служебных обязанностей, а именно умышленно нанес ФИО1 один удар кулаком левой руки по лицу, причинив последнему физическую боль, а также телесные повреждения в виде кровоподтека с поверхностной ушибленной раной лобной области слева, квалифицирующиеся как не причинившие вред здоровью. 

После чего ФИО1 быстро оценив ситуацию, в целях пресечения дальнейших противоправных действии ФИО6 с оперуполномоченным ОУР ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский» ФИО3 произвели загиб левой руки ФИО6 ему за спину, надев на нее второй браслет специальных средств – наручников.

Тем самым, ФИО6 посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и здоровье представителя власти в целях воспрепятствования его деятельности по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности, пресечению преступлений и административных правонарушений.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что 2мая 2019 г. ушел из дома на подработку. Примерно около 17 час. вернулся домой, где употребил 0,7л. водки, что было дальше он не помнит. Ранее с ним такого не было. О происшедшем ему стало известно от жены. Потерпевшему принес свои извинения, раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями потерпевшего ФИО1, рассказавшего, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский» с 2006 г. Со 02 мая 2019 г. он с 09 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. 03 мая 2019 г. заступил на суточное дежурство в следственно-оперативную группу. На время прохождения службы он находился в форменной одежде сотрудника полиции. Также, совместно с ним в следственно-оперативную группу заступил оперуполномоченный ОУР ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский» ФИО3, который также находился при исполнении своих должностных обязанностей. 02 мая 2019 г. в 19 час. 10 мин. в дежурную часть ОП «Одоевское» МО МВД России «Белевский» поступило сообщение от ФИО2 проживающая по адресу: 

<

данные изъяты> о том, что ее отчим ФИО6 вонзил себе нож в ногу. После этого он совместно со следственно-оперативной группой прибыл по вышеуказанному адресу. В квартире им в коридоре был обнаружен ФИО6, который лежал на полу, при этом у него из правой и левой ноги в области бедра шла кровь. ФИО6 был в состоянии алкогольного опьянения, понял по запаху изо рта и невнятной речи. Приехавший, фельдшер скорой помощи начал оказывать ФИО6 медицинскую помощь, тогда как последний начал кричать и тянуться за ножом, падчерица убрала нож. Оперуполномоченный ФИО3 сделал ФИО6 замечание, однако последний вел себя агрессивно. Затем ФИО6 отказался проехать в ГУЗ Одоевская ЦРБ, начал махать руками, пытался нанести удары фельдшеру. Им совместно с ФИО3 были применены ему боевые приемы борьбы «загиб руки за спину», ФИО6 начал пытаться нанести ему удары в область туловища и лица. После этого им в отношении ФИО6 были применены специальные средства, а именно наручники. Он надел на его левую руку один из браслетов наручников, которую завел за спину ему. После этого он хотел взять его правую руку, которую хотел завести за спину и надеть второй браслет наручников. В этот момент ФИО6 вырвал левую руку и нанес ему один удар кулаком в область лица. От данного удара он испытал физическую боль, а также от его удара у него появились телесные повреждения в виде ссадины и кровоподтека. В этот момент к нему подбежал оперуполномоченный полиции ФИО3, который помог применить в отношении ФИО6 специальные средства и они надели на него наручники. Подсудимый извинился перед ним. Гражданский иск заявлять не будет, просил строго не наказывать. 

Показаниями свидетеля ФИО3, который сообщил, что 02 мая 2019 г. около 19 час. в дежурную часть ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский» поступило сообщение от ФИО2, о том, что ее отчим ФИО6 вонзил себе нож в ногу. На место происшествия выехали с ФИО1 ФИО6 лежал на полу в доме в состоянии алкогольного опьянения, при этом у него из двух ног, в области бедер, шла кровь. Жена пыталась оказать ему первую помощь, но ФИО6 вел себя агрессивно, на замечания не реагировал. Приехала бригада скорой медицинской помощи, ФИО6 продолжал скандалить, тогда ФИО1 сделал ФИО6 замечание, а затем они применили спецсредства. В это время подсудимый нанес ФИО1 удар по лицу, причинив телесные повреждения. 

Показаниями свидетеля ФИО2 рассказавшей, что 2 мая 2019г. отчима дома не было, вернулся около 17 час. в состоянии алкогольного опьянения. Дома он продолжил употреблять спиртные напитки. Во время ссоры с мамой, отчим порезался ножом. Она сообщила в полицию. Затем приехали сотрудники полиции и скорая помощь, отчим вел себя агрессивно, его пытались все успокоить и оказать первую помощь. Но ФИО6 на замечания не реагировал, тогда началась потасовка, после чего она увидела на лице сотрудника полиции повреждения. ФИО6 воспитал ее как родную дочь, он очень добрый, отзывчивый и неконфликтный человек. Алкогольными напитками он не злоупотребляет, данный инцидент с ним произошел возможно из-за употребления алкоголя. 

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившего, что он состоит в должности фельдшера Тульского центра медицины катастроф скорой и неотложной медицинской помощи подстанции пос. Одоев Тульской области. 2 мая 2019г. около 19 час. он в составе бригады скорой медицинской помощи выехал на вызов по ул. 

<

данные изъяты>, поскольку мужчина порезал себе ногу. По приезду, он увидел, что мужчина, в состоянии алкогольного опьянения, находился в кресле и у него были забинтованы ноги. Он начал оказывать первую помощь и в это время приехали сотрудники полиции. Мужчина стал скандалить, проявлять агрессию. Сотрудники полиции мужчину успокаивали, но на замечания последний не реагировал. Мужчина намахивался кулаками, а сотрудники полиции пытались на него надеть наручники. После этого, увидел у одного из сотрудников повреждения на лице.

Показаниями свидетеля ФИО5., которая сообщила, что 2 мая 2019г. дома вечером поругалась с мужем, из-за того что он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, раньше с ним такого никогда не было. В период ссоры взял нож, вышел на террасу и воткнул его в ногу. Она позвонила на скорую помощь, когда дочь оказывала первую помощь отцу. Затем приехал фельдшер скорой помощи. Когда приехали сотрудники полиции, муж стал проявлять агрессию и возмущаться. Сотрудники полиции успокаивали его, хотели надеть наручники, но муж продолжал скандалить. Видела, что после скандала на лице у полицейского был кровоподтек на лбу. 

Протокол осмотра квартиры 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. При осмотре квартиры, потерпевший ФИО1, указал на место совершения преступления (л.д.6-14).

Заключением судебно-медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой у ФИО1 диагностированы телесные повреждения: кровоподтек с поверхностной ушибленной раной лобной области слева, квалифицируется как не причинившие вред здоровью (л.д.18).

Согласно выписке из приказа врио начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Белевский» Управления министерства внутренних дел РФ по Тульской области № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Одоевское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел РФ «Белевский» (л.д.61).

В соответствии с должностным регламентом (должностная инструкция) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский», утвержденным начальником МОМВД России «Белевский», ФИО1 обязан «защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств», «предупреждать и пресекать преступления и административный правонарушения», «прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности», «осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», а также вправе «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий», «хранить и носить табельное оружие и специальные средства», «применять физическую силу, специальные средства, огнестрельное оружие и табельное оружие в случаях предусмотренных законом РФ «О полиции РФ» (л.д.62-70).

В силу постовой ведомости расстановки нарядов от 02 мая 2019 г., утвержденной начальником ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский», и графика дежурства, ФИО1 со 02.05.2019 по 03.05.2019 находился на службе в ОП «Одоевское» МОМВД России «Белевский», на суточном дежурстве в следственно-оперативной группе (л.д.37-40). 

Анализируя собранные доказательства и давая им оценку, суд приходит к выводу, что не доверять показаниям потерпевшего ФИО1 и свидетелям обвинения: ФИО2, ФИО5 ФИО3, ФИО4 у суда нет оснований, поскольку суд их признает достоверными, они взаимосвязаны и взаимозависимы, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и позволяют установить обстоятельства, имеющие значение для дела. Кроме того, показания потерпевшего и свидетелей подтверждаются письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия, заключением судебно-медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованными в ходе судебного разбирательства. Показания потерпевшего и свидетелей, письменные доказательства не содержат противоречий, являются достоверными, при таких обстоятельствах сомнений нет у суда в том, что именно подсудимый совершил вышеуказанное преступление. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Суд считает, что признанные судом достоверные доказательства образуют достаточную совокупность для вывода о доказанности совершения подсудимым ФИО6 преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении вида и меры наказания ФИО6, суд учитывает требования ст.ст.6,43,60 УК РФ, а именно, характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д.136). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, в том числе то, что ФИО6 по месту жительства и работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.134,150), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГУЗ «Одоевская ЦРБ им. П.П. Белоусова» не состоит (л.д.141). 

На основании изложенного, а также учитывая мнение потерпевшего, в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) руб. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Одоевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.И. Яшина.